Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2024 - 16:51 5379/2024/ISF

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 38/2024-L, DE 24 DE
ABRIL DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR DIEGO GOUVEIA DA

COSTA

Victor Alves Carreteiro nasceu em 29 de
janeiro de 1991, em São Roque, e nesta cidade cresceu e viveu até seus 18
anos. Seus pais vieram para São Roque logo após se casarem; uma família de
militares, teve 3 irmãos e deixou um filho, que nasceu 7 meses após seu
falecimento. Estudou na EMEI do Taboão, na EMEF Dr. Bernardino de
Campos, EMEF Prof. Roque Verani, EMEF Prof.ª Iracema Vilaça e EE
Germano Negrini.

Apaixonado pelo Corinthians, era um menino
de sorriso fácil; ao longo de sua vida, fez muitos amigos. No dia do seu velório,
eram inúmeros os amigos incrédulos, tomados de tristeza; as homenagens não
cessavam e seguiram ao longo de todo o mês; Victor, inclusive, teve uma
música gravada em sua memória.

Sempre ajudou seu pai com o cuidado dos
cavalos no haras e deixou um legado de obstinação, coragem e determinação.
Foi festeirinho nas festas de São Roque por vários anos, devoto de São Jorge
e São Cosme e Damião. Por toda a sua adolescência, ajudou na organização e
distribuição de doces pra as crianças carentes da sua comunidade.

Foi covardemente assassinado aos 18 anos,
no dia 4 de julho de 2009. Um crime que chocou a cidade pela frieza dos
assassinos e pela banalidade da motivação do crime, uma discussão em um
jogo de futebol. Mas Victor deixou sua marca pela vida de todos que cruzou.
Exemplo de lealdade e companheirismo aos seus familiares, amigos,
professores.

Isso posto, DIEGO GOUVEIA DA COSTA, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 24/04/2024 - 16:51 5379/2024, de 24 de
abril de 2024, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2024 - 16:51 5379/2024/ISF

2

PROJETO DE LEI Nº 38/2024-L
De 24 de abril de 2024.

Denomina “Viela Victor Alves Carreteiro”
via pública localizada no Jardim Mosteiro.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada "Viela Victor Alves
Carreteiro", a via pública com início na a Rua Pio XII e termino na Rua Don
José Gaspar, localizada no bairro Jardim Mosteiro.

Parágrafo único. A via de que trata esta Lei
conta com área de 228,18m², e tem 5,00m de frente para a Rua Pio XII; quem
da Rua olha para a Viela do lado direito mede 50,00m onde confronta com o
lote 1 da quadra F; do lado esquerdo mede 49,50m onde confronta com o lote
10 da quadra G; e nos fundos mede 6,00m onde confronta com a Rua Don
José Gaspar, fechando assim o perímetro.

Art. 2º Integra esta Lei o croqui anexo.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
24 de abril de 2024.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2024 - 16:51 5379/2024/ISF

3

CROQUI – ANEXO À LEI Nº XXXX/2024
(PROJETO DE LEI Nº 38/2024-L)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N476G71BWN1TPUHR
		2024-05-15T10:07:27-0300

		2024-05-15T10:07:27-0300

		2024-05-15T10:07:27-0300